
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sud Sardegna

******

AREA 1 _ POLIZIA LOCALE_VIGILANZA E CONTROLLO DEL TERRITORIO_ 
SICUREZZA URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 92 / 2025

OGGETTO:CORSO  DI  FORMAZIONE  PER  AUSILIARI  DEL TRAFFICO  -  AVVISO  DI 
SVOLGIMENTO E APERTURA ISCRIZIONI

IL RESPONSABILE DELL’AREA
POMATA SALVATORE

Premesso che:
- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  10  del  24.01.2024,  regolarmente  esecutiva,  è  stato 

approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione per  l'esercizio  finanziario  2024,  nonché per  il  triennio  
2024_2026  e  contestualmente  i  Dirigenti  sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

- si rende necessario mettere a disposizione dell'Ente, personale ausiliario con le funzioni di
prevenzione e accertamento delle violazioni in materia di sosta e fermata (AUSILIARI DEL
TRAFFICO)

Visti:

◦ Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, con il quale è stato approvato il Testo Unico delle leggi

sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

◦ L'articolo 107 del citato Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti dei dirigenti, attribuendo agli

stessi la competenza ad adottare i provvedimenti gestionali ivi compresa l’assunzione degli impegni di

spesa;

◦ L'articolo 183 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di assunzione degli impegni di spesa;

◦ Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in particolare gli articoli 4 e 13;

◦ La legge 8 agosto 1990 n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto

accesso ai documenti amministrativi;

◦ La legge 27 dicembre 2006, n. 206 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007);

◦ Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti

pubblici”;

◦ La Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo

copia informatica per consultazione

copia informatica per consultazione



in materia di normativa antimafia”

◦ La Delibera ANAC n. 582/2023 recante “Adozione comunicato relativo avvio processo digitalizzazione”;

◦ Il Decreto Sindacale n. 1/2025 con quale sono state attribuite al dott. Pomata Salvatore le funzioni di cui

agli articoli 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 relativamente all'Area Vigilanza

◦ Il vigente Regolamento di Contabilità;

◦ Il Decreto Legislativo 23 gennaio 2011 n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n.

126;

◦ La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 15/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio

di Previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026;

TENUTO CONTO:

· che il Servizio di Polizia Locale rappresenta uno dei servizi fondamentali, essenziali ed infungibili del 

Comune;

· che l’amministrazione Comunale ha deliberato la scelta di zone di parcheggio a pagamento all’interno del 

centro urbano;

. che negli ultimi anni, il servizio degli Ausiliari del Traffico ha fornito un supporto importante alla mobilità e 

alla sosta del centro urbano;

. che la graduatoria del personale con la qualifica di Ausiliario del Traffico, formata col concorso svoltosi nel 

2024, comprende  soli due operatori idonei e non soddisfa le previste esigenze di personale di questa 

Amministrazione;

- VISTE le direttive contenute nella deliberazione GC n.12/2025 della quale si richiamano  le premesse e la 

motivazione;

- VISTA la determinazione n.88/2025 con cui si sono impegnate le risorse e approvato il programma;

- SENTITO il parere del Sindaco quale capo dell'Amministrazione;

DETERMINA 

Questa Amministrazione organizza un corso, con esame finale, per la formazione di personale rispondente 

ai requisiti di cui all'art. 12 bis del CdS, abilitato cioè  a svolgere funzioni di prevenzione e accertamento delle 

violazioni in materia di sosta e fermata. Il corso si svolgerà a Carloforte nei locali dell' Ex Me, in via XX 

Settembre n.48, nei giorni 26 e 27 febbraio pv; è a numero chiuso per un massimo di 40 partecipanti 

(ordinati secondo il numero del protocollo generale dell'Ente associato alla domanda) ed è prevista una 

quota di iscrizione di euro 50,00. 

Per potersi iscrivere occorre:

- aver compiuto il 18° anno di età;

- essere cittadino italiano;

- aver conseguito la licenza media inferiore;

- aver conseguito la patente cat.B

L' iscrizione dovrà pervenire all'indirizzo pec  protocollo@pec.comune.carloforte.ca.it entro le ore 12:00 del 

giorno 25 febbraio pv. La richiesta di iscrizione, con oggetto "Corso di formazione ausiliari del traffico", 

dovrà contenere: le generalità complete, codice fiscale, la dichiarazione del possesso dei requisiti di 

cittadinanza, titolo di studio e patente cat.B, un indirizzo di posta elettronica per le comunicazioni. Qualora 

l'iscrizione rientri nel numero e siano verificati i requisiti, il candidato sarà informato via email e dovrà versare 

la quota di euro 50,00 per completarla. Fatto ciò, l'iscrizione è da ritenersi  accettata.

Il pagamento della quota di iscrizione può essere effettuato:

- dal sito del comune di Carloforte https://comune.carloforte.su.it/it >>>PagoPA-IO >>> Pagamenti spontanei 

>>> Settore Affari Generali >>> Diritti Partecipazione Concorsi   e proseguire;

- con carta di credito o debito presso l'ufficio della Polizia Locale in via XX Settembre 183B a Carloforte, 

presentando l'email ricevuta dalla segreteria del corso, con la richiesta del pagamento.

- con carta di credito o debito presso l'ufficio dell'Economo Comunale, in via Garibaldi 74 a Carloforte 

copia informatica per consultazione

https://comune.carloforte.su.it/it


presentando l'email ricevuta dalla segreteria del corso, con la richiesta del pagamento.

Calendario delle lezioni:

- 26 febbraio dalle ore 09:00 alle 13:00 e dalle 14:30 alle 18:30;

- 27 febbraio dalle ore 09:00 alle 13:00

Sintesi del Programma:

1. DESTINATARI DEI BISOGNI FORMATIVI
I fruitori delle attività formative sono gli aspiranti ausiliari del traffico e i cittadini comunque interessati
alla formazione erogata, eventualmente in preparazione al concorso, con lo scopo precipuo di
contribuire allo sviluppo della consapevolezza del ruolo e all’accrescimento di conoscenze e capacità
tecnico-specialistiche necessarie per poter svolgere pienamente la professione.
Si evidenzia, in ogni caso, che il corso non avrà natura selettiva e non si configura come un corsoconcorso.
2. FORMATORI
I docenti e i formatori saranno scelti tra soggetti che siano portatori di “alte” competenze di livello
istituzionale, operanti nella Pubblica Amministrazione e nello specifico esperienza pluriennale nel
campo della polizia locale.
3. PIANO FORMATIVO
Il Piano formativo ha lo scopo è quello di strutturare la pianificazione e programmazione delle attività
didattiche il più possibile rispondenti alle reali esigenze del Comune di Carloforte, cercando di favorire
un’ottimizzazione delle risorse attraverso l’aggregazione dei fabbisogni.

Ruolo e funzioni dell’Ausiliario del traffico 3 ORE

Deontologia professionale e modelli 
comportamentali

1 ORE

D. Lgs. 285/1992 Codice della Strada ipotesi 
sanzionatorie

3 ORE

Esercitazioni pratiche 3 ORE

Verifica finale 2 ORE

Totale 12 ORE
MATERIA DURATA

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Lì, 13/02/2025 IL RESPONSABILE DI AREA
POMATA SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


